
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234629

PORTARIA: 79/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor          Matricula   
IVANETE DO NASCIMENTO MODESTO         DIRETOR                       5369860     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              452,50
12361125549630000    0102000000          339039              452,50
Observação: CONCEDER Suprimento de FundoS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE 2011) À EEEIF ELAINE ISMAELINO DE 
FREITAS NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234650

PORTARIA: 6198/2011
Objetivo: PROFESSOR / TÉCNICO QUE IRÁ ATUAR COMO 
coordenadora NOS 53º JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
454583/ANGELA MARIA PEREIRA AMARAL (PROFESSOR AD-4 
/ DOCENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
26/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 23/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234646
PORTARIA Nº 23/2011-GAB/SIND.                       
BELÉM (PA), 13 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 13/2011-GAB/SIND 
de 15 de abril de  2011, publicada no DOE n°. 31.901 do dia 26 
de abril de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2011-GAB/SIND, de 
12 de maio de 2011, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234639

PORTARIA: 218/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE NAZARÉ SERRA DE ALMEIDA MARTINS         DIRETOR                     776416      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339030              968,75
12361125549630000    0102000000          339039              968,75
12362125549640000    0102000000          339030              374,50
12362125549640000    0102000000          339039              374,50
Observação: CONCEDER Suprimento de FundoS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE 2011) À EEEIF ESTHER BANDEIRA 
GOMES NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234644

PORTARIA: 6204/2011
Objetivo: PROFESSOR / TÉCNICO QUE IRÁ ATUAR COMO 
ÁRBITRO NOS 53º JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5329035/JOSE DE RIBAMAR ABREU CUNHA (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234634

PORTARIA: 6185/2011
Objetivo: Conduzir materias permanentes da GPAM 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA,COLARES,TERRA ALTA,/PA - Brasil
SAO CAETANO DE ODIVELAS /PA - Brasil
SAO JOAO DA PONTA, BUJARU,TOME-ACU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
468207/MANOEL COTTA SOARES FILHO (AG. DE PORTARIA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 11.5 diárias (Completa) / de 01/03/2011 
a 18/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234486

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/05/2011
Justificativa: Alteração da razão social da contratada.
Contrato: 207
Exercício: 2010
Contratado: R. S. Turismo Transportes, Comércio & Serviços LTDA-ME
Endereço: Av. Barão do Guajará, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 9191505259 
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234940
ATO: PORTARIA Nº056/2011-GCAP

Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ALAN MONTEIRO PAES (PROFESSOR) / 57223864-1
Temporário / JANDIRA TIAGO DE SALES (PROFESSOR) / 5476038-1
Temporário / KAMELIA ALVES DE SOUZA (PROFESSOR) / 57226384-1
Temporário / LUCIANO ANTONIO DA CRUZ BRITO (PROFESSOR) / 57191837-2
Temporário / SERGIO WELLINGTON DE OLIVEIRA (PROFESSOR) / 57223972-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234886

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 6314/11 DE 16/05/2011

Nome: NORMA DE NAZARE FERREIRA CRUZ
Matrícula:5055563/1 Cargo:Professor AD-4 
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e fis-
calizar o convênio de Transporte Escolar nº 068/2011, Celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba, cujo Objeto é Viabilizar o Transporte 
Escolar dos Alunos no município de Abaetetuba.
Portaria nº.: 6313/11 de 16/05/2011
Nome: MARINA RODRIGUES BATISTA
Matrícula: 6306870/1  Cargo:Prof.Nivel Medio 
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e fis-
calizar o convênio de Transporte Escolar nº 131/2011, Celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Cameta, cujo Objeto é Viabilizar o Transporte Esco-
lar dos Alunos no Município de Cameta.
Portaria nº.: 6312/11 de 16/05/2011
Nome: LINDALVA GONÇALVES SANTOS
Matrícula: 606634/2 Cargo:Professor AD-4 
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e fis-
calizar o convênio de Transporte Escolar nº 120/2011, Celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Barcarena, cujo Objeto é Viabilizar o Transporte Es-
colar dos Alunos no município de Barcarena.
Portaria nº.: 6361/11 de 16/05/2011
Nome: AMIRALDO CARVALHO DA COSTA
Matrícula: 54184975/1 Cargo: Professor AD-4 
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e fis-
calizar o convênio de Transporte Escolar nº 073/2011, Celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Acará, cujo Objeto é Viabilizar o Transporte Escolar 
dos Alunos no município de Acará.
Portaria nº.: 6310/11 de 16/05/2011
Nome: NILZA SANTIAGO MESQUITA
Matrícula: 683698/2  Cargo:Professor AD-4 
Designar, a contar de 20/04/2011, para acompanhar e fis-
calizar o convênio de Transporte Escolar nº 121/2011, Celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a Prefeitura 
Municipal de Bragança, cujo Objeto é Viabilizar o Transporte Es-
colar dos Alunos no município de Bragança.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 6539/11 de 18/05/2011
Nome: MANOEL FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 669989-1 Cargo; Prof.
Dispensar, a pedido, da função de Vice-diretor (GED-2) 
da EEEF. Castilhos Franças, no município de Vigia, a partir de 
18/05/2011.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº.: 6388/11 de 17/05/2011
Nome: ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA
Matrícula: 57212643/1 
Cargo.:Técnico em Gestão Publica
Lot: Diretoria de Suporte Administrativo/Belém
Conceder a Contar de 01/06/2011, Gratificação de Tempo Integral.
Portaria nº.: 6389 de 17/05/2011
Nome: EDITH ALMEIDA RANIERI
Matrícula: 57212353/1
Cargo/Lot.:Tec. em Gestão Publica/Assessoria de Planejamento/Belém
Conceder a Contar 01/06/2011, a Gratificação de Tempo Integral.
Portaria nº.: 6392 de 17/05/2011
Nome: MARCELO PEREIRA LOBATO
Matrícula: 55587770/3 
Cargo/Lot.:Tec. em Gestão Publica/Assessoria de Planejamento/Belém
Conceder a Contar 01/06/2011, a Gratificação de Tempo Integral.
Portaria nº.: 6394 de 17/05/2011
Nome: TIAGO LAMEIRA DE LIMA
Matrícula: 57212385/1 
Cargo/Lot.:Assist.Adm/Diretoria de Suporte Administrativo/Belém
Conceder a Contar 01/06/2011, a Gratificação de Tempo Integral.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 5484/11 de 28/04/2011
Nome: FRANCISCO CLAUDIO DE SOUSA SILVA
Matrícula:5528623/3  
Cargo/Lot.:Prof./Div. de Legislação e Enquadramento/Belém
Período:27/01/11 à 27/03/11 – 28/03/11 a 26/05/11(120) dias
Triênio: 22/01/97 a 21/01/00 – 22/01/00 a 21/01/03
Portaria nº.: 5489/11 de 28/04/2011
Nome: EDILSON CARDOSO DE LIMA
Matrícula:646245/1 
Cargo/Lot.:Prof.Col/EEEM. D Pedro I/Porto de Moz
Período:02/05/11 à 30/06/11 – 01/08/11 a 29/09/11 (120) dias
Triênio:06/05/00 a 05/05/03 – 06/05/03 a 05/05/06
Portaria nº.: 5485/11 de 28/04/2011
Nome: MARIA ANGELICA CUNHA DE JESUS
Matrícula:555665/1 
Cargo/Lot.:Prof.Col/EE Dr. Mariano Antunes/Viseu
Período:02/05/11 à 30/06/11 – 15/08/11 a 13/10/11 (120) dias
Triênio: 30/04/86 a 29/04/89 – 30/04/92 a 29/04/95
Portaria nº.: 5490/11 de 28/04/2011
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO COELHO BRAGA
Matrícula:231045/1  
Cargo/Lot.:Prof./EE Alm. Barroso/Mocajuba
Período:01/08/11 à 29/09/11 – 30/09/11 a 28/11/11 (120) dias
Triênio: 06/04/99 a 05/04/02 – 06/04/02 a 05/04/05
Portaria nº.: 5123/11 de 20/04/2011
Nome: MARIA CONSUELO NOGUEIRA DOS SANTOS
Matrícula: 643254-1
Cargo/Lot.: Prof./EE Castilhos França/Vigia
Período: 02/05/11 a 30/06/11 – 15/08/11 a 13/10/11 (120) dias
Triênio: 26/08/97 a 25/08/00 – 26/08/03 a 25/06/06
Portaria nº.: 5129/11 de 20/04/2011
Nome: SEBASTIÃO DOS SANTOS ALMEIDA
Matrícula: 5188504-1
Cargo/Lot.: VIGIA/ERC. São Pio X/Capanema
Período: 01/04/11 a 30/05/11 – 31/05/11 a 29/07/11 (120) dias
Triênio:19/02/91 a 18/02/94 – 19/02/94 a 18/02/97
Portaria nº.: 5131/11 de 20/04/2011
Nome: REGINA LUCIA DA FONSECA SANTA BRIGIDA
Matrícula: 672203-1 
Cargo/Lot.: Prof. AD-1/EE. Dom Bosco/Salinopolis
Período: 01/08/11 a 29/09/11 (60) dias
Triênio: 14/05/92 a 13/05/95
Portaria nº.: 5127/11 de 20/05/2011
Nome: RUTE HELENA ROCHA LEITE
Matrícula: 405540-1 
Cargo/Lot.: Prof. AD-1/EE. Vilhena Alves/Belém
Período: 01/04/11 a 30/05/11 (60) dias
Triênio: 01/11/05 a 31/10/08
Portaria nº.: 4167/11 de 18/04/2011
Nome: MARIA DE LOURDES ARAUJO DOS SANTOS
Matrícula: 649627-1 
Cargo/Lot.: Prof./EE. Acaiteua/Capitão-Poço
Período: 02/04/11 a 31/05/11 (60) dias
Triênio: 11/06/97 a 10/06/00
Portaria nº.: 5124/11 de 20/04/2011
Nome: ANA INES ALCANTARA DE VILHENA
Matrícula: 603090-1 
Cargo/Lot.: Prof. AD-1/EE. Prof. Maximiano Rodrigues/Abaetetuba
Período: 01/08/11 a 29/09/11 – 30/09/11 a 28/11/11 (120) dias
Triênio: 11/04/91 a 10/04/94 – 11/04/94 a 10/04/97


